**I**dē in quinto. Itaq; qui extra Christi regnum esse voluerunt. adhuc quodammodo sub Herodis principatu sunt. 7 alienigenę potestati deseruiunt. Nōdum intelligunt quod negare non possunt. 7 mente non capiunt quod scripturarum testimonio norūt. qm̄ insanis magistris vitas scandalum est. 7 cęcis doctorib; fit caligo qđ lumen est. Respondēt igitur interrogati. qđ i bethleem Christus nascitur. 7 scientiam suam qua alios instruunt non

sequuntur. **P**erdiderunt successionez regum. placationē hostiarū. locum supplicationum. ordinem sacerdotū. et cū oīa sibi sunt clausa. omnia experiantur eē finita. non vident ea in christum esse translata. **U**nde q̄ illi tres viri vniuersarum gentiū personam gerentes adorato dño adipiscunt. **I**n populis suis per fidem q̄ iustificat impios totus mūdus assequit hereditatē dei an̄ secula preparatā accipiunt adoptiui. et perdit qui videbātur eē legitimi. **A**ug<sup>9</sup> in sermone de eodem. **H**ec igitur illuminatio magorum magnum fuit testimoniū cecitatis iudeorum. **I**sti requirebāt in aliena. quem illi in sua non agnoscebant. **I**sti inuenerunt. quem illi apud se negauerunt. **I**sti peregrini puerū christum nō dum verba pmentem adorauerunt. vbi ciues illū inuenē miracula facientē crucifixerūt. **I**sti in membris paruis deum agnouerunt. illi in factis magnis. nec tanq̄ homini peccerunt. quia non plus fuit videre nonam stellam in eius natiuitate fulgentē q̄ solem in eius morte lugentem.

**De libris eorum retētis ad obsequium christianorum.**  
**Cap. CXVI.**

**I**am vero q̄ eadem stella que magos perducit ad locum vbi cum matre virgine deus infans erat. que utiq̄ ad ipsam ciuitatem eos perducere potuit. se tamē subtraxit. nec eis prorsus apparuit. donec de loco in quo christus nasceretur iudeos interrogarent. et ipsi eum fm diuinę scripture testimoniū nomīarēt. **Q**uid aliud h̄ significauit diuina puidētia. nisi apud iudeos solas diuinas litteras remansuras. quibus gentes instruerentur. illi obcecarentur. quas ponerent non ad adiutorium salutis sue. sed ad testimoniū salutis nostre. **N**am hodie quascūq̄ pmissas de christo pphias iam rerum cōpletarū luce. pferimus declaratas. si forte

pagani quos lucrari volumus dixerint: non eas tanto ante predictas. sed post rerum euentū a nobis esse cōfictas: **I**udeorum codices recitamus. vt paganorū dubitatio sustollatur. qui iam in magis illis figurabantur. quos iudei de ciuitate in qua natus est christus diuinis eloquiis instruebant. et eū ipsi nec requirebāt. **I**dem contra faustum disputatione xvi. **C**ur ergo **F**austus **D**anicheus a nobis tanq̄ impossibile querit. quō fidem christianā hō gentilis p iudeorū libros discere velit. cū oēs gentes tanta deuotione librorū illoz discipule fieri cernantur. eo ipso nimirū fortius ac firmitus q̄ ex inimicorū manibus tāta de christo testimonia pferūt ad aliquem vsum sanctorū ordinat oīs cecitas impiorum a sumo. s. deo. qui p sui regiminis equitate bñ vtitur etiā malis. ut qui suo iniuste viuūt arbitrio. iuste disponantur illius iudicio. **E**rgo ne pphias christi nascituri. mira facturi. indigna passuri. morituri. resurrecturi. ascensuri. euangelium per oēs gentes disseminaturi. illi finisse crederent qui populis annūciarēt eū. magnum quid actū est in vsum nostrū de infidelitate iudeorū. ut idem ipsi qui h̄ ppe se nō haberēt in cordibus. ppter nos haberent in codicib⁹. **N**ec inde auctoritas illis libris minuitur h̄ et auget. qm̄ et ipsa cecitas eorū ibi p̄dicta legit. **V**n̄ magi non intelligendo veritatem testimoniū perhibent veritati. quia cum eos libros non intelligunt a quibus non intelligēdi p̄dicti sunt. hinc etiam eos veraces ostendunt. **I**sidorus de mysterijs geneleos. **D**eniq̄ quid aliud ē hodie gens ipsa iudeorū. nisi quedā scriuariaria christianorum baiulans leges et pphetas ad assertionis ecclesie testimoniū. ut quod nunciant illi per litterā. nos honoremus per sacramentum. **L**eo papa in sermone iij. **E**cce veritas illuminat magos. infidelitas obcecat magistros. **C**arnalis israel nō intelligit quō legit. nō videt quō ostēdit. vtitur paginis

quorū non credit eloquīs.

**I**n uectio contra cecitatem illius  
populi et exhortatio ad deū.  
Cap. CXXVII.

**U**bi ē iudee gloriatio tua  
ubi nobilitas ex Abrae p̄re du-  
cta? Ecce maior minorū seruis.  
et alienigenis in hereditatis tuę sorte in-  
trantibus eius testamenti quod in sola te-  
nes littera recitationi famulari. **I**dē  
in secundo. Quę est ista iudę tā im-  
perita in uobis sciētia. tam indocta do-  
ctrina? Interrogati locū christi natiuita-  
tis ueraciter ac memoriter dicitis quod le-  
gistis in bethleem iudę. Sic enim ait p̄-  
pheta: Ex te exiet princeps zc. Hūc p̄-  
cipem natū et angeli pastoribus. et uobis  
pastores annunciauerunt. hunc et lōgin-  
quę gentes orientis in solito noui sideris  
splēdore didicerūt. et ne de loco editi re-  
gis ambigerent ūra eruditio p̄didit quod  
stella non docuit. Cur uobis uia quam  
alijs ap̄itis obstruitis? Cur in uestra infi-  
delitate resedit dubium. quod ex uestra re-  
sponsione fit manifestū? Locū natiuita-  
tis de scripturarū testimonio demonstra-  
tis. presentia rēpori de celi et terre attesta-  
tione cognoscitis. et tñ ubi ad p̄sequen-  
dū animus Herodis exarsit. ibi ad non  
credēdū uester sensus obduruit. Felici-  
or ergo infantium ignorātia quos p̄secu-  
tor occidit quā ūra scientia quos in p̄tur-  
batione sua cōsuluit. **I**dē in v.  
Resipisce tandē iudę. resipisce. et ad re-  
demptorē etiā tuū deposita infidelitate  
cōuertere. Poli tui sceleris inanitate ter-  
reri. non iustos christus sed pctōres uo-  
cat. nec impietate tuā repellit. qui pro te  
cū crucifixus esset orauit. Immitē patrū  
tuorū solue sniam. nec te maledictio eorū  
patiarī obstringi. quā clamātes de christo:  
Sanguis eius sup nos et sup filios n̄ros.  
facin̄ sui criminis trāssuderūt. Redite  
ad misericordē. ut imini clemētia remittē-  
tis. sēuicia enim uestre iniquitatis cōuer-

sa est in causā saluq̄. uinit quē perire uo-  
luisis. Cōfitemini negatū. adorate uen-  
ditum. ut uobis bonitas illius prosit cui  
uēstra malignitas nocere nō potuit. **P**  
ergo ad uerā p̄tinet charitatē quā etiam  
inimicis nostris ex dñica eruditione de-  
temus. et optandū nobis et studendū est  
ut hic populus qui ab illa sp̄iali patrū  
nobilitate defecit. ramis sue arboris in-  
feratur. Multū enim nos beniuolentia  
cōmendat ista. quā illorum delictum ideo  
nobis misericordię locuz fecit. ut eos ad  
emulationē saluq̄ recipiēdę fides nostra  
reuocaret. Nam uitam p̄iorū nō solum  
sibi sed etiam alijs esse uilē docet. ut quod  
apud eos agi non potest uerbis. obtine-  
atur exemplis.

**D**e lapide angulari iūgēte du-  
os parietes in unū. Idē in iij.  
Cap. CXVIII.

**T**ret etiā i patriarcha-  
rum familiā gētū plenitudo. et  
bñdictionē in semine Abraā quā  
se filij carnis abdicāt filij p̄missionis acci-  
pian. Adorent in tribus magis oēs po-  
puli uniuersitatis auctore. et nō in iudę  
tantū de? s̄i toto orbe sit notus. ut ubiq̄  
in isrl sit magnū nomē eius. **A**ug⁹ i  
sermone de eodē. Quē quoq̄ cha-  
rissimi ut filij gr̄e et heredes uocationem  
ūram uideate. et manifestato iudę ac gē-  
tibus christo. tāq̄ angulari lapidi p̄seue-  
rantissima dilectione coherete. **M**anife-  
status ē. n. i illis cunabulis ifātice sue his  
qui p̄pe erāt. et his quā lōge. iudę sc̄i pa-  
storū p̄pinq̄uitate. gētibus in magorū lon-  
ginq̄tate. **M**anifestatus ē ḡ nec illis do-  
ctis nec istis iustis. p̄ualet. n. ip̄eritia i ru-  
sticitate pastorū. et impietas in sacrilegijs  
magorū. **U**trosq̄ sibi lapis iste angulari  
applicuit. quippe quā sculta mūdi eligere ut  
confunderet sapientes et non iustos uo-  
care sed peccatores uenit. ut nec aliquis  
magnus superbiret. nec aliquis infir-  
mus desperaret. **F**ulgentius

vbi supra. Isti sūt duo parietes qui ex diuerso venerūt. 7 in lapidē qui factus est in caput anguli vnitāte fidei conuenerunt. Unus paries venit ex iudeis. alter venit ex gentibus. Longe a se diuersi erāt quando diuersa credebant. Positus ē in medio lapis angularis q̄ ad se vtrūq; parietem duceret. 7 vtrūq; vno nomine nuncuparet. essentq; vnum communiōne vocabuli. qui fierēt in vna gratia sacramenti. Per christū enim qui est pax nostra faciēs vtrūq; vnum. iudei 7 gentiles facti sunt vnū. quibus fidei vnitās vnum indidit nominis christiani vocabulum. Ad lapidē ergo angularē vterq; paries venit 7 verum angulum fidei vnitās fecit. Horum duorum parietum vnus est adductus quando gentibus nouum apparuit sidus. Illi fuerunt primitiē iudeorum. isti facti sunt primitiē gentium. Illi de proximo adducti. isti de longinquo reducti. Prope enim erant iudei q̄ deum colebant. longe erant gentiles qui idolis seruebant. Hoc vtiq; significabant pastores. qui nascēte christo prope sunt inuenti. 7 magi qui sunt de longinquis partibus orientis adducti. qui tamen venientes cum ipsi iudei non essent regem iudeorum se querere professi sunt. 7 ad ipsum adorandum se venisse dixerunt.

**D**e oblatione pueri Jesu cum hostijs i templo. Beda i omet. de purificatione. Cap. CXIX.

**E**t postq̄ impleti sunt dies purificationis Marie s̄m legem Moysi. tulerunt illum in hierusalem ut sisterēt eum domino sicut scriptum est in lege domini. Intueamur diligentius legis verba. 7 aperte videbimus q̄ beatissima dei genitrix 7 virgo p̄petua simul cum filio quē genuit ab omni fuerit legis subiectione liberrima. Cū enim dicat lex mulierem quē suscepto se-

mine peperisset imundam decerni. ac per multos dies vna cum prole quā genuisset oblati victimis debere mundari. patet profecto q̄ illam quē sine virili susceptione seminis virgo peperit. vna cum filio qui natus est ei nec immundam describat. neq; per hostias salutare mundandam esse doceat. Sed sicut ipse dominus ac saluator noster qui legē dedit. ut eos qui erant sub lege redimeret. apparēs in hoīe sub lege fieri voluit. Sic 7 brā dei genitrix illius qui singulari privilegio supra legem fuit. pro ostendendo tñ humilitatis exemplo subdi non refugit legalibus institutis. iuxta illud viri sapientis: Quāto magnus es humilia te in omnibus. Sicut scriptum est ait in lege domini: Quia omne masculinum adaperiēs vuluā sanctum domino vocabitur. Reuera p̄cepit lex primogenitum oē masculini sexus sanctū domino vocari. Et ideo munda quēq; deo offerri. immūda vero mūdis mutari vel occidi. 7 hoīs primogenitū quinq; siclis argēti redimi debere. **I**dem super Lucam li. j. Quod aut ait euāgelista: Adaperiens vuluā cōsueti natiuitatis more tenet loquēdi formā. nō q̄ ipse dñs n̄ sacri ventris hospitium qd̄ sanctificauerat ingressus deuirginasse credēdus sit egressus. s̄m hereticos q̄ dicūt beatā Mariā fuisse h̄ginē vsq; ad partū. 7 nō fuisse h̄ginē post partū. S; iux̄ fidē catholicā clauso virginis vtero q̄i sp̄sus p̄cessisse de thalamo suo. Sequit. **I**dem in omet. Et vt darēt hostiā s̄m q̄ dictū ē in lege dñi. par turturū aut duos pullos colūbarū. Hostia hec pauper erat. In lege nāq; p̄cepit dñs ut q̄ possēt agnū. p̄ filio v̄ filia s̄l 7 turturē siue colūbā offerēt. q̄ ho nō sufficerēt ad offerēdū agnū. duos iā turtures offerēt aut duos pullos colūbarū. Dñs ḡ n̄ p̄ oīa memor salutis nō solū cū d̄ eēt hō fieri. s; etiā cum eēt diues paup̄ fieri dignat̄ ē p̄ nobis. ut nos sua paupertate simul 7 humanitate diuitiarū 7 diuinitat̄ suę donaret participes eē.

**D**e hostiarum illarum myste-  
rio. Cap. CXX.

**S**ed libet paulisper in-  
tueri: Cur he maxime volu-  
cres in hostiam domini iuben-  
tur offerri. Nam et Abraam patriarcha  
tanto ante legem has in holocaustu do-  
mino obtulisse legitur. et in plenisq; legis  
cerimonijs qui mundadus esset per has  
mundari iubeatur. Columba ergo sim-  
plicitatem. turtur indicat castitatem. qz  
et coluba simplicitatis. et castitatis ama-  
tor: turtur est. ita ut si coniugem casu per-  
diderit non aliam ultra coniugem querere  
curet. Unde in laudibus ecclesie loquitur  
dominus: Dulce sunt genae tue sicut  
turturis. Et iterum: Ecce tu pulchra es. oculo  
tui columbarum. Genas quippe ut tur-  
turus habet. qui ab omni impudicitie pe-  
ste castum et immunem se tenet. Oculos  
habet columbarum. qui nulli nocere de-  
siderans amore simplici contuetur etiam  
inimicum. Sed avis utraq; quia pro can-  
tu gemitum edit. sanctorum in hoc secu-  
lo designat luctum. De quo dominus ait:  
Beati qui lugent quonia consolabuntur  
Verito itaq; domino turtur et coluba in  
hostiam offeruntur. quia simplex et pud-  
ica. atq; luctuosa fidelium conuersatio gra-  
tum illi sacrificium esse probat. Cum autem  
utraq; avis ista propter consuetudinem  
gemendi presentes sanctorum luctus ac  
desideria superna pretendat. Hec tamen  
differunt. quia turtur solinagus. columba  
vero gregatim gemere consuevit. et ob  
iste secretas orationum lachrymas. illa ho-  
publicos ecclesie conuentus insinuat. Nec  
frustra duo turtures aut due columbe  
pulli. vnus ex eis pro peccato. alter in ho-  
locaustum iubetur offerri. Duo namq;  
sunt genera conpunctionis quibus semet  
ipsum domino fideles immolant in ara cor-  
dis. quia deum sciens anima prius com-  
pungit timore. postea homo amore. Prius  
enim in lachrymis se afficit. quia dum ma-  
la sua recollit pro his eterna perpeti sup-

plia pertimescit. quod est vnum turtu-  
rem aut pullum columbe pro peccato of-  
ferri. dum vero meroris anxietate longa  
fuerit fortitudo consumpta. quedam iam  
de presumptione venie securitas nascit-  
ur et in amorem celestium gaudiorum ani-  
mus inflammatur. Et qui prius flebat  
ne ad supplicium duceretur postmodum  
amarissime flere incipit eo quod a regno dif-  
fert. quod est de altero turture siue pul-  
lo columbe holocaustum: facere. Dicitur  
enim holocaustum totum incensum. Et  
holocaustum se domino facit. qui terrenis  
omnibus spreto. solo desiderio beati-  
tudinis estuans. solam hanc per luctum  
et lachrymas querit. Dum enim mens que  
sit illa beatorum societas que sit eterne vi-  
sionis dei felicitas per contemplationem  
cernit. quia bonis perbenibus deest am-  
plius plangit quam prius flebat cum eterna  
mala metuebat. Utraque vero nostre con-  
punctionis hostiam gratanter accipit. que  
et pro peccato lugentibus et afflictis de-  
menter errata dimittit. et pro ingressu vi-  
te celestis tota mentis intentione feruen-  
tes eterne sue visionis luce reficit.

**D**e multiplici christi oblatio-  
ne. Cap. CXXI.

**B**ene autem puer Jesus  
circumciditur. ac sic interpositis  
diebus hierosolimam cum ho-  
stia defertur. quia et ipse iam inuenis pri-  
us omnem carnis corruptionem morie-  
do ac resurgendo calcavit. Ac deinde in-  
terpositis diebus cum ipsa carne iam im-  
mortali quam pro nostra salute iam hosti-  
am deo fecerat ad gaudia superne clari-  
tatis ascendit. Et vnusquisque nostrum pri-  
us aqua baptismi a peccatis omnibus quasi  
vera circumcisione purgatur. ac si profici-  
ente gratia noue lucis ad altare sanctum  
noua hostia saluari dominici corporis et san-  
guinis consecratus ingreditur. Nam et ipsa sin-  
gulariter simplex et casta nostri saluatoris bina-  
ritas que pro nobis oblata est patri non

incongrue per immolationem columbe sine turturis potest figuraliter exprimi. Sed et omnis in fine mundi ecclesia primo communi resurrectione cunctam terrene labem mortalitatis et corruptionis eructur ac deinde in regnum celestium hierusalem bonorum victimis operum domino commēdata transferret. **Bern.** in sermone de eodem. Notandum vero quod dicitur in euangelio: Fulerunt puerum in hierusalē ut sisterent eū domino. Satis quippe delicata videtur hęc oblatio. Veniet tempus quādo iā non offertur in templo. nec inter brachia Symeonis. sed extra ciuitatem iter brachia crucis. Veniet quando non redimetur alieno. sed alios redimet sanguine proprio. Istud est sacrificium matutinum. illud autē vespertinum. Et de utroque dicit scriptura: Oblatus est. quia ipse voluit. Hoc denique reuera est mirandum quod alio precio redimitur precium nostrum. Redemptor noster redimit anteque nos ab ipso redimamur. Quatuor autem de Iesu distinctas oblationes habemus. quarum prima facta est de ipso a parentibus. secunda pro ipso de amibus. tertiā fecit ipse de seipso. quartā faciet ipse de populo suo. Et nos quidem instruimur in his omnibus quid credere. quid imitari. quid sperare debeamus. Prima siquidem oblatio nos instruit de humilitate. cum legislator et iudex humiliter legi se subijcit. Secunda nos inuitat ad paupertatem voluntariam. cum vniuersitatis auctor et dominus elegit offerri pro se pauperum hostiam. Tertia vero ad pietatis viscera nos emollit. cum pius dominus mori pro impijs per manus nocentium et crucis supplicium non refugit. Denique in quarta est nostrum premium cum scilicet in fine mundi filius offerret et tradet egenum deo et patri. Quintā tamen de nobis exhibeamus ad meritum. Quintam enim de nobis facimus si nosmetipsos et in obseruatione legis huiles et in contemptu mundi voluntarios pau-

peres. et in cōpassione proximi misericordes exhibeamus. **Bern.** in sermone. Ego quidem domine habeo duo minuta corpus et animam. vtinam hęc tibi perfecte offerre possim in laudis hostiam. Tibi enim longe melius est et vtilius vt tibi offerar quā ut mihi ipsi deserar.

**De occurſu Symeonis et Anne.** Beda vbi supra. Cap. CXXII.

**Q**uod autem Symeon et Anna prouecte scilicet etatis vir et femina deuotis confessionum officijs dominum excipiunt. quem corpore quidem paruum vident. sed diuinitate magnum intelligunt. synagogā figurare ostendunt. que longa incarnationis eius expectatione fatigata promptis illum mox ut aduenerit et pijs vniuersarum actionum et fidei non fictis vocibus exaltare ac magnificare studuit. acclamans et dicens: Dirige me in veritate tua et doce me quia tu es saluator meus et te sustinui tota die. Meritoque uterque sexus ei gratulabundus occurrit qui vtriusque redemptor apparuit. **Ambrosius** in sermone de eodem. Non solū igitur ab angelis et prophetis. a pastoribus et parentibus. sed etiam a senioribus et iustis testimonijs accepit generatio saluatoris. Omnis etas. uterque sexus euentorumque miracula astruunt. Virgo generat. sterilis parit. mutus loquitur. Elicabeth prophetat. magus adorat. vtero clausus exultat. vidua cōfitemur. iustus expectat. Et bene iustus qui non suā sed grām ppi requirebat. cupiens ipse corporee vinculis fragilitate absolui. sed expectans promissū ituri. Sciebat quod bti oculi qui christū viderēt. Nūc iqt dimitte hūm tuū in pace. Videte iustū velut corporee carcere molis inclusū dissolui velle ut incipiat cum christo eē. **Safridus** carnoteñ. epus. Hoc nobis carnē canit senex canus quemadmodū dulci an obitū pcanit

olor albus. **A**ug<sup>o</sup> in sermone de natiuitate dñi. Vultum senex iste fuit ad audiendum serus. sed ad videndū maturus. Non expectauit ut christum videret loquentem. quia vidit infātem. Et hoc illi concessum erat iā decrepito quasi desideranti ac suspiranti et in orationibus suis quotidie dicenti: **Q**uā veniet? putas hic me inueniet? quando videbo? putas durabo? quando nasceret? putas isti videbūt oculi. per quē cordis oculi reuelabūtur? Dicebat hoc cū oraret et pro desiderio suo responsū accepit. quia mortē non gustaret. nisi Christum dñi videret. Gestabat eū Maria mater eius infāte. quē ille vidit et agnouit omnipotentē. Intus est enim ei reuelat<sup>o</sup>. q̄ foris est natus. Agnouit infantem Symeon tacentē. quē iudgī occiderūt miracula faciētē. Cū ergo cognouisset Iesum. accepit eū in vlnas suas. i. brachia sua. amplexatus est eū. In manus suas infirmitatē accepit. sed maiestātē suā intus agnouit. Portabat eū a quo portabatur. Ipse namq; christus est sapientia dei attingens a fine vsq; ad finē fortitudo disponens oīa suauiter. Nunc dimittis inquit dñe. seruū tuū in pace. Dimitte in pace. quia video pacē. viderūt enī oculi mei salutare tuū. i. christū dñm. Annunciate ergo diē ex die salutare eius.

**D**e verbis Symeonis ad Mariam. Beda vbi supra.

Cap. CXXIII.

**M**agno sane metu fratres oportet vt audiant verba quibus idē Symeon de domino pphetans matrē ei<sup>us</sup> alloquit: Ecce inquit positus est hic in ruinā et resurrectionē etc. Desideranter quidē audit<sup>ur</sup> q̄ in resurrectionē multoz posit<sup>o</sup> dicitur. quia sicut in Adam omnes moriunt<sup>ur</sup>. ita et in christo omnes viuificabuntur. Sed non minus terribiliter sonat qd̄ premitte<sup>re</sup>. qm̄ et in ruinam ponitur. Infelix namq; satis esse

pbatur qui agnita resurrectionis gloria veterius cadit. q̄ visa luce veritatis. granioribus peccatoz nebulis obcecat. Talib<sup>us</sup> enī ut ait Petrus apostolus: Melius erat lucē veritatis non agnoscere q̄ post agnitionē retrocedere. Sequitur. Et in signum cui contradicetur. Signo crucis dñice multi frequēter exterius indeorum. multi contradicere gentilium. multiq; quod granius est falsi fratres hoc superficie. p̄fessionis exterius sequuntur. sed actionis prane nimium veritatem persequuntur. Deum se nosse dicētes. factis autē negātes. Et tuā ipsi<sup>us</sup> aīaz pertrāsibit gladius. Gladium appellat effectum dominice passionis et mortis in cruce. qui pertransiuit animam virginis Marię. quia non sine acerbo dolore potuit crucifixū morientēq; videre. Licet enim eū a morte resurrecturū quasi deum nullatenus ambigebat. quasi tamen e carne sua p̄ creatū mori pauida dolebat. Sequitur. Ut reuelent<sup>ur</sup> ex multis cordibus cogitationes. Ante dominicam incarnationē cogitationes multoz erāt velate. nec patebat late quis eternoz amore flagraret. quis celestibus bonis tēporalia mente p̄ferret. Sed celi rege in terra nato confestim pius quisq; gaudebat. Herodes autē turbatus est et omnis hierosolyma etc. Predicante dño et miracula faciente omnes turbę timebant et deum israel glorificabant. Pharisei autem et scribe dicta factaq; illius salutaria ore rabido carpebant. Ipso in cruce passo replebatur impij leticia stulta. pijs vero tristitia iusta. sed eodem a mortuis resurgente et in celum ascendente. horum est leticia merito. illorumq; tristitia gaudio perbeni mutata. Nunc autem apparente domino. reuelantur ex multis cordibus cogitationes. cum lecto vel predicato verbo salutis: Alij quidem libenter auscultant gaudentes que auditi didicerunt actu perficere. Alij vero fastidiētes que audiunt non hoc agendo patrare. s̄ his potius insultando nituntur cōtraire.

**D**efuga domini in egyptum.  
**Aug<sup>9</sup>** i sermone de epiphania.  
 Cap. CXXIII.

**T**unc herodes sicut euāgelista dicit. matre gestāte pueri **I**esus in egyptū fugit. putas ne timore? **A**blit. **S**ed ubi moyses aliquādo p̄fidis clauserat diē. illuc christ<sup>9</sup> adueniēs sedētib<sup>9</sup> in tenebris reddit clarissimā lucē. **F**ugit igitur ut illuminaret non ut lateret. fugit nō formidie sed pietate. **R**am occultat infans in egypto. z regnat sancta maiestas in mūdo. **F**uge inquit angelus in egyptū. **P**etrus **R**aven. episcopus. **S**i verū refugiu fugit. si auxiliū omniū lacescit. si fortitudo cunctoz formidat. seqz vniuersoz defensoriū defendat. **C**ur humana fuga notatur z formido culpatur? **C**ur arguit Petrus qui timuit. **J**ohānes qui fugit ceteriqz discipuli? **D**eniqz qd sibi vult euangelista. qui hec ad eternā memoriā scribit? **D**euoti nāqz militis est regis sui tacere fugam. referre constantiā. aperire fortia. reticere infirma. **R**euerētius ergo dixisset: vade in egyptū ut esset nō fuga sed p̄fectio. nō necessitas s̄ volūtas. nō metus sed iudiciū. **A**t nunc mandat fuga celitus et per angelum ut non terras prius timor videat occupasse sed celum: **F**uge inquit in egyptū a tuis ad extraneos. a templo tuo ad phana demonū. **O**tam dura peregrinatio. sic refuget. sic nō vacat intueri verecundiam virginis timorem matris. periculū **J**oseph. z qd est durius in deos peregrinatos in gentibus. **H**eliē contra liberi regis insidias vna vidua suffecit. z christo contra **H**erodis captiui minas in dea tota nō sufficit. **H**elias ad se missos igne celesti consumpsit. z christi sola fuga salus fit. **A**t vero fratres. qz christus fugit non timor sed mysterij fuit. z bellicosus qz in bello fugit est artis non timoris. **P**otens qñ infirmo se subducit. non insequentē p̄uet. sed foris producit. **V**ult enī i aper-

to vincere qui publicā ab hoste victoriā cupit referre. **L**atens enim virtus exemplum posteris non relinquit. **H**inc ē qz christus fugit ut cedat tempori. nō **H**erodi. **F**ugit autē ad egyptū ut perfidiam iudeoz per fidem castigaret gentiū. **F**ugit etiam ut nostrā in persecutionib<sup>9</sup> tēperaret fugam. **M**artyr enim comprehensus debet constantiam tenere. non cōprehensus autem persequētē fugere. **P**ersecutorē nempe facit qui prouocat. corrigi qui declinat. **C**hrysosto. **s**up **M**at. omel. viij. **C**um ergo quentur **C**ur non z magi presentes z pueri de manu **H**erodis saluentur. sed illi quidem in perfidem reuertuntur. hic autem fugit in egyptum. cum utiqz possent vindicari per manifestū deitatis auxiliū. **R**espondeo. quia si tunc egisset omnia p̄ potentiam virtutis. p̄prie. veram carnem nō crederetur assūplisse. cū etiam hoc ipsum ausi sunt suspicari. post hoc z plurima iuxta rationem humane nature dispensata. **M**agos vero celeriter remittit ut **H**erodes impossibilia moliri se discat z a studio se vani labori abducatur. **E**st autē dignum deitatis virtute. nō modo potenter inimicos contere. sed etiam cum omni facilitate decipere. **S**ic enī z egyptios seduxit vtilitate populi sui. p̄cipiens illoz diuitias in manus hebreoz occulte transferri. **C**eterū quia babylon z egyptus impietatis flamma p̄ omnibus terris ardebāt ab ipso principio. qd vtrumqz emendaturus esset ostendit. ex his utiqz persuadens etiam de alijs mūdi partib<sup>9</sup> meliora esse sperāda. dū magos perfidi remittit. ipse vero cum matre in egyptum descendit. **D**eniqz ideo ad huc puer fugari voluit in egyptū. ut discamus ab ipsis vite principijs ad temptationes z insidias preparari. scientes utiqz tribulationes maximas inseparabiles comites esse virtutum. **S**tatim enim vt ortus est **I**esus contra eum furit tyrānus. mater innoxia fugatur in regionem barbaroz. z magi clam fugiunt more

reorum. **C**ōsidera vero q̄ misericors de⁹  
mēstis rebus quedā etiā iocunda permi-  
scuit. qđ nimirū in sanctis omnibus fecit  
quos neq; iocunditates habere cōtinu-  
as voluit. **G**lo. vbi supra. Sic  
igitur ut hō fugit quē paulo ante deum  
stella mōstrauit. In qua nimirū fuga do-  
mini datur exemplum fidelibus. vbi fue-  
rit opportunū rabiē persecutionū vitādi  
Nam ⁊ ipse discipulis suis ait: Si vos  
persecuti fuerint in ciuitate ista. fugite in  
aliam. **C**assiodorus in histo-  
ria tripertita. Porro in egypti regi-  
one latuit dñs annis quinq; fertur q̄ i  
hermopoli thebaide multas sanet arbor  
que vocatur persidis. eius fructu vel for-  
lio vel cortice alligato ad collū. infirmi-  
tates. Nec etenim arbor ut aiunt cū fu-  
geret Iesus in egyptum cum Maria ⁊  
Ioseph ad eius presentia vsq; ad terrā  
inclinata descēdit. eūq; suppliciter ado-  
rauit.

**D**e cede innocentium ac testi-  
monio eorum. Leo papa in ser-  
mone de epiphania. i.  
Cap. CXXV.

**R**euersis autem magis i  
regionem suā. ⁊ trās lato Iesu i  
egyptum ex admonitione diui-  
na exardescit. frustrata in suis meditatio-  
nibus Herodis insania: Recari iubet  
paruulos in bethleē. ⁊ quia quē metuat  
nescit infantē seniciā. generalē inspectā  
sibi tendit etatem. Sed quos rex impi⁹  
eximit mūdo. christus inserit celo. Et q̄-  
bus nondū sanguinis sui i pendit redem-  
ptionem. iam martyriū tribuit dignitatē  
**I**dem in secundo. Itaq; felicior o-  
iudēi erat infantū ignorantia quos per-  
secutor occidit q̄ vestra scientia quos in  
perturbatione consuluit. Vos noluitis  
regnum eius recipere cui⁹ oppidū potu-  
istis ostendere. Illi poterant p̄ eo mori  
quē nondū poterāt cōfiteri. Ita christ⁹  
ne vllū ei temp⁹ esset absq; miraculo añ

vsū lingue potestātē verbi tacitus exer-  
cebat. ⁊ quasi iā diceret: **S**inite pueros  
venire ad me. taliū est enim regnū celoꝝ.  
**I**nfantes noua gloria coronabat. ac de  
suis inuitis paruuloꝝ primordia cōsecre-  
bat ut disceretur neminē incapacē eē di-  
uini sacramenti. cū etiā illa etas eēt apta  
glorie martyriū. **R**ichardus. Ecce  
paruulus christus. paruulos amplectit.  
sed herodes eos vsq; ad mortem persequē-  
t̄ in eis etiā christus moriat. **F**ul-  
gentius in sermone de eodem.  
**C**alliditas Herodis ficta. o increduli-  
tas impia. o fraudulenta nequicia: si pu-  
erum istū ut dicebas adorare certissime  
disponebas: **C**ur p̄ illo multos pueros  
occidebas: **U**tinā eū magis adoranti-  
bus etiā tu pariter adorares. ⁊ nō ad eū  
magos fraudulenta calliditate manda-  
res. **S**anguis innocentū quē crudeliter  
effudisti attestat quid de hoc puero vo-  
luisti. ⁊ tñ non solū istū puerū nō inueni-  
sti. sed nec illis pueris aliquid nocuisti:  
imo inscius quod illis p̄derat hoc egisti.  
**P**er seniciā tuā quippe facti sūt marty-  
res qm̄ per infātiā suā fuerāt innocen-  
tes. quādo p̄ gratiā huius pueri pro eo  
meruerūt mori priusq; eū possent coram  
hominibus confiteri: **I**ste itaq; puer q̄  
mundū creauit. qui mundū regit. q̄ oīa  
q̄cūq; vult facit. q̄ cū cetera mirabili atq; i-  
supabili d̄nitate disponit. h̄ ordinauit  
egit ut per tuam inuidiam furiosam illi  
pueri mortem susciperēt preciosam. ⁊ qđ  
eis ad salutem tuam prestare non posses  
amicus. hoc ad damnationem tuam fa-  
ceres inimicus. **A**d hoc ergo te permisit  
infantes occidere. ut illos ad damnatio-  
nem tuam faceret triumphare. **T**e ergo  
permisit ad nequitiam. illos perduxit ad  
palmam. vn⁹ enim idemq; dñs est om-  
nipotens qui ⁊ paruulus vagiēs. vnus  
idemq; qui tuam crudelitatem dignat⁹  
est fugere. cuius maiestātē nō potes effu-  
gere. **F**ugit enim nō humana formidine  
sed diuina dispensatione. non necessita-  
te s̄ potestate. **I**deo autē dignatus est in

egyptū fugere. ut postea crucē dignaret  
ascendere. Et illa potestate puer latuit ī  
egypto qua iuuenis pependit in ligno.  
Unus enim 7 idem est mortis susceptoz  
viteq; largitoz. immortalis ex p̄re. moz-  
talis ex matre. pp̄ria potestate moriens  
eademq; resurgens. Idcirco vero puer  
iste non inuenitur in paruulozū numero  
morientium. quia ipse est expectatio gen-  
tium. Sanguis eius ideo non cū sangui-  
ne funditur istorum. quia solus in remis-  
sionem fundendus est peccatorum. Illi  
etiam omnes pueri inaniter morerentur.  
nisi huius sanguine saluarentur. Et iste  
quidem puer certissime morietur. quia si  
mori nollet. nullatenus nasceretur. Mo-  
rietur autem non ut impleat seuciā tuā  
sed ut perficiat mansuetudinē suam. nō  
ut regnū amittat. sed ut regnatos acq̄-  
rat. Morietur non vinculo necessitatis.  
sed p̄posito volūtatis. Morietur mirabili-  
ter. misericorditer. singulariter. ut resur-  
gens cunctis gētibus dñetur. 7 eius vo-  
luntas in omnibus impleatur

**De eodem Aug<sup>o</sup> in sermone  
de eodem. Cap. CXXVI.**

**I**taq; dum insequitur  
Herodes rex impius christum  
regi nostro cognū procurat ex-  
ercitum stolis vetricibus candidatum.  
Infantes eliduntur ad saxa. lacteos cō-  
sumit artus crudelis officina. Secat re-  
centes ab vberē partus transiens gladi<sup>o</sup>.  
nec inueniebat vbi seiret. quia nō habe-  
bat infantili corpore quod feriret. Ecce  
p̄ christo occumbunt qui loqui nō pos-  
sunt. 7 accipit etas coronam que nondū  
ipsam degustauerat vitam. Formare nō  
poterant linguis palpitantibus verbum  
7 iam martyres proficiscebantur ad celū  
**Chrysosto. vbi supra. Sed for-**  
sitan aliquis querit. cur deus innocētes  
occidi permisit. Sciendū autē quia quic-  
quid a quolibet homine iniuste. aut re-  
missionem peccatozū deus dat. aut am-

plioris mercedis retributionē compēsāt.  
**Verbi gratia. Ponamus aliquem ser-**  
uum pp̄rio domino debitorem esse mul-  
tarum pecuniarum. eūdemq; vim ex ini-  
quis hominibus sustinere suaq; amitte-  
re. Si dominus valens raptorem coer-  
cere. non quidē seruo restituat erepta. s̄  
tamen cuncta qui perdidit sibi compu-  
tat reddidisse. Nunquid seruum illū di-  
cimus lēsum esse? Requaq; Quid vero  
si receperit plurima q̄ p̄didit? Quid  
nō 7 lucra dāni occasione colligit? Sic  
7 de nobis cogitemus. q̄ sc̄z pro iniuste  
nobis illatis afflictionib<sup>9</sup>. aut omnium  
peccatorum remissionē accipiamus. aut  
sit tanta in nobis delicta non fuerint. co-  
ronis clariorib<sup>9</sup> honoremur. Unde dic  
**Ps. Uide humilitatem meam 7 labo-**  
rem meū. 7 dimitte vniuersa delicta mea  
**Dicit 7 alibi loquēs de Semei. Dime-**  
te illum ut maledicat. si forte reddat mi-  
hi dñs bonū p̄ maledictione hac. Pos-  
sumus vero dicere. q̄ istos pueros deus  
tam celeriter hinc rapi non permisisset. si  
eos alicuius p̄clari meriti futuros p̄re-  
sciuisset. quādoquidem illos qui in sum-  
ma malignitate victuri sunt cum tāta tñ-  
patientia sustinet. **Glo. vbi supra**  
Verisimile est antē p<sup>o</sup> annū 7 quatuor  
dies a christi natiuitate Herodē in pue-  
ros desuisse: Tūc impletū ē q̄ dictū ē p̄  
**Hieremiā. p̄phetā. Vox ī rama audita**  
ē zc. Olim liquidē p̄pter vxorem leuite  
p̄ptā. oīs isrl̄ tribū beniamin delēs. ad  
trecentoz rededit paucitatem. Tūc eoz  
qui superfuerunt ploratus auditus est  
vsq; in rama. qui est loc<sup>o</sup> duodecimo mi-  
liario a bethleez iuxta gabaa. Audita ḡ  
exaggerat. vt hyperbolice Rachel iam  
mortuam dolētis affectu filios flere di-  
cat. Et licet ad imminentem captiuitatē  
per chaldeos respiciat. p̄phē sermo scili-  
cet q̄ similis esset cladi priorū populo iu-  
deozum ab eis futura vastatio. tamē sic  
in vmbra veritas. futura cedes infantū  
prenunciatur in eo. Rachel quippe iuxta  
bethleē sepulta fuit. 7 ex terreno corpis